
       
 

Instituto Superior de Profesorado Nº 68 – Esperanza 
Ministerio de Educación 

Provincia de Santa Fe 

 

Videla 2150 
(3080) Esperanza 
Tel/Fax: (54) (03496) 426230 
E-mail: superior68_esperanza@santafe.edu.ar 
 

 

 
 

DISPOSICIÓN Nro. 42/2024  

Esperanza, Julio de 2024  

 

VISTO  

La socialización e incorporación de las IAs en la mayoría de los dispositivos 

tecnológicos que son parte de nuestra vida diaria y de nuestra tarea docente;  

La legitimidad que presentan las IAs en la mayoría de los estudiantes con los 

que trabajamos en la Institución; y los desafíos que el uso de las mismas 

representa para la práctica docente; 

 

CONSIDERANDO  

Que es necesario construir instancias de capacitación y reflexión crítica en torno 

a la incorporación de las IAs en nuestra cotidianeidad y a la práctica docente;  

Que asumimos el desafío de conocer e incorporar herramientas funcionales a 

los propósitos de la tarea docente; 

Que comprendemos la importancia que los estudiantes le dan a las innovaciones 

y herramientas que las nuevas tecnologías incorporan; 

Que valoramos la posibilidad incorporar las IAs en las instancias de formación; 

 

La Directora del Instituto Superior de Profesorado Nro. 68 

DISPONE: 

Art. 1) Aprobar el proyecto presentado para la realización de la conferencia 

“Herramientas de Inteligencia Artificial para el aula” (Anexo 1), a dictarse por 

el Dr. Pablo Bongiovanni. 

mailto:superior68_esperanza@santafe.edu.ar


       
 

Instituto Superior de Profesorado Nº 68 – Esperanza 
Ministerio de Educación 

Provincia de Santa Fe 

 

Videla 2150 
(3080) Esperanza 
Tel/Fax: (54) (03496) 426230 
E-mail: superior68_esperanza@santafe.edu.ar 
 

 

 
 

Art. 2) Se organizará y ofrecerá la formación en servicio por el Instituto Superior 

de Profesorado Nro. 68 para la docencia del establecimiento y estudiantes 

avanzados del ISP Nro. 68, con fecha a convenir dentro del segundo semestre  

Art. 3) Declárese de interés institucional.  

Art. 4) Comuníquese. Publíquese. Archívese.  

Fdo. Prof. Luz Roncero – Directora  

Prof. Andrea Montegrosso – Prosecretaria  

Prof. Tamara Tossone – Prosecretaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:superior68_esperanza@santafe.edu.ar


       
 

Instituto Superior de Profesorado Nº 68 – Esperanza 
Ministerio de Educación 

Provincia de Santa Fe 

 

Videla 2150 
(3080) Esperanza 
Tel/Fax: (54) (03496) 426230 
E-mail: superior68_esperanza@santafe.edu.ar 
 

 

 
 

Anexo 1 

Conferencia “Herramientas de Inteligencia Artificial para el aula” 

● Tema: Herramientas de Inteligencia Artificial para el aula. 

● Modalidad: Presencial 

● Fecha: Segundo Semestre  

Destinatarios 

● Docentes institucionales y estudiantes avanzados  

Objetivo General: 

● Introducir aspectos básicos de la IA en Educación hoy. 

● Ofrecer herramientas clave de la IA para el trabajo docente. 

Temas 

● Cómo la IA puede enriquecer el trabajo docente de planificación. 

● Cómo la IA puede ayudar a docentes en el diseño de materiales didácticos. 

● Cómo la IA puede colaborar con los procesos de evaluación. 

Materiales: 

● Todos los materiales y recursos para la charla son previstos por parte del 

disertante. 

● Todos los materiales utilizados se entregan en formato digital para la 

organización y los participantes posterior al encuentro. 

 

 

A cargo de Pablo Bongiovanni: 

mailto:superior68_esperanza@santafe.edu.ar


       
 

Instituto Superior de Profesorado Nº 68 – Esperanza 
Ministerio de Educación 

Provincia de Santa Fe 

 

Videla 2150 
(3080) Esperanza 
Tel/Fax: (54) (03496) 426230 
E-mail: superior68_esperanza@santafe.edu.ar 
 

 

 
 

 Dr. en Educación. Prof. en Ciencias de la Educación, Post. de Esp. en 

Tecnologías de la Información y Comunicación.  

Director de la Escuela Secundaria Nro.  8106 Don Bosco en Santa Fe, Provincia 

de Santa Fe. 

 Profesor de cátedras de Tecnología Educativa e Innovación Educativa en la 

Universidad Católica de Santa Fe. Miembro del Comité Académico. 

 Profesor en la Maestría en Educación, Innovación y Tecnologías de FLACSO 

Uruguay.  

Web personal: www.pablobongiovanni.com 

 

mailto:superior68_esperanza@santafe.edu.ar

